Bisschoppius et v. Deventer¹⁾ et van Delden et alii quum audient se in Criticorum numero qui Sophoclem emendassent censeri. Non minus suaviter et ipse risi si quis me ea de causa plagii reum ageret. Quod igitur olim conieci τὸ δέ ΓΕ etiamnunc probo ac tueor, sed non est satis. Emendandum est praeterea:

τὸ δέ γε τύραννον αἰσχροκερδίαν Φιλέϊ.

Satis notum et frequens apud Tragicos est τύραννον pro τυραννικόν, ut apud Aeschylum:

πρὸς τοῦ τύραννα σκηπτρῷ συληθύσεται;

et apud Euripidem:

ἢ μὲν τύραννος κεῖται τύρανν' ἐγνημάτιν.

et apud ipsum Sophoclem:

καὶ ξῆ τύραννον σχῆμ' ἔχων.

et:

τύραννος εἶναι μᾶλλον ἢ τύραννα δρᾶν.

Sophocles fragm. 527.

ὅσις γὰρ ἐν κακοῖσι θυμωθεὶς βροτῶν
μεῖζον προσάπτει τῆς νόσου τὸ φάρμακον,
ἰατρὸς ἐσιν οὐκ ἐπιτήμων κακῶν.

Non est facile perspicere quae sit tandem horum verborum sententia. Quid est φάρμακον μεῖζον τῆς νόσου? Intelligi possit ΧΕΙΠΟΝ τῆς νόσου, plane ut est in Gallico proverbio:

le remède est pire que le mal.

Deinde qui ita facit non est ιατρὸς οὐκ ἐπιτήμων κακῶν *ignarus malorum*, sed *artis imperitus*, οὐκ ἐπιτήμων *téχνης*. In textu Stobaei passim pessime interpolato non ex apicibus litterarum sed ex sententiae fundo sana lectio est eruenda.

1) ad *Oedip. Regem*. 845.

οὐ γὰρ γένειτ' ἐν εἴς γε τοῖς πολλοῖς γένος.

Tournier annotat: „Deventer retranche ce vers.” Levis haec est iuvenis suspicio et memoratu indigna. Multo melius et ipse et Dindorf. recepissent Brunckii correctio- nem εἴς γέ τις pro τοῖς, namque εἴς γε Graecum non est et τοῖς πολλοῖς inep- tum, quia eo sensu articulo locus non est, ut in

ἐλθῶν σὺν πλεύεσσιν.

et in *Phoenissias*:

κῆτα σὺν πολλοῖσιν ἥλθες πρὸς τὸν οὐδὲν ἐς μάχην;

et sic passim.

Sophocles fragm. 528.

θνητὰ Φρονεῖν χρὴ θνητὸν Φύσιν
τοῦτο κατειδότας κτέ.

Meineke coniecit θνητὸν Φύντας. Erat lacuna:

θνητὰ Φρονεῖν χρὴ ΘΝΗΤ*****

Quid est supplendum? Colliges ex fragm. 523.

ἀλγεινά, Πρόκυνη, δῆλον· ἀλλ’ ὅμως χρεὸν
τὰ θεῖα θνητὸς ὄντας εὐπετῶς φέρειν.

et sic passim alibi θνητὸς ὁν, θνητοὶ ὄντες legitur. Φύς significat γενόμενος natus, gnatus; πέφυκα est idem quod εἰμί et πεφυκώς quod ὁν.

ἔγώ πέφυκα γραμμάτων μὲν οὐκ ἴδρις.

significat ἔγώ ἀγράμματος μέν εἰμι, et sic εἰ σοφὸς πέφυκας est εἰ σοφὸς εἴ, et δυσυχεῖς πεφυκέναι idem quod δυσυχεῖς εἶναι, δυσυχεῖν. Sed quia Φῦναι non ita usurpatur sed pro γενέσθαι (μὴ Φῦναι ἐπιχθονίοισιν ἄριστον, et τὸν Φύντα θρηνεῖν εἰς ὅστε ἔρχεται κακά, et similia passim), apparent θνητὸς Φύντας vitiose esse dictum.

In Sophoclis fragm. 543. memorabilis est correctio et diligenter notanda. In unico Codice circumfertur:

καὶ χαρναβῶντος ὅτι τῶν ὅς γε ἄρχει τὰ νῦν.

Acutissime perspexerunt Odf. Müller et Lobeck ὅς γε esse correctionem voculae ὅτι in margine olim scriptam

καὶ χαρναβῶντος ΟΤΙ ΤΩΝ ΟCGΕ
ἄρχει τὰ νῦν.

et Sophoclem dedisse:

καὶ Χαρναβῶντος ὅς Γετῶν ἄρχει τὰ νῦν.

Elegantissimi vir ingenii et limati iudicij Theophrastus iure vituperavit Sophoclis fragm. 550. apud Demetrium περὶ ἑρμηνείας 114. definiens quid sit in oratione τὸ ψυχρὸν frigidum (ineptum, inficetum). ψυχρὸν ἐσιν' (inquit) τὸ ὑπερβάλλον τὴν οἰκείαν ἀπαγγελίαν, οἷον

ἀπυνδάκωτος οὐ τραπεζοῦται κύλιξ.

ἀντὶ τοῦ „ἀπύθμενος ἐπὶ τραπέζης κύλιξ οὐ τίθεται.” rectissime iudicat rem tam tenuem tantam verborum pomparam non admittere. τὸ γὰρ πρᾶγμα μικρὸν ἔν οὐ δέχεται ὅγκον τοσοῦτον λέξεως.

Sophoclis ferax et luxurians ingenium in tanta orationis copia et splendore et grandiloquentia nonnumquam in rebus exilibus modum excedit et sic dictio fit turgidior καὶ ψυχρά. Habent hoc Tragici, quod poëta nescio quis apud Epinicum Comicum (Athen. pag. 432. b.) de se praedicat:

παρέδειξα τοῖς πολλοῖς ὅτι
καν τὸ τυχὸν οὐ πραγμάτιον οὐ σφόδρ' εύτελές,
σεμνὸν δύναται τοῦθ' οὐ δύναμις ἡμὴ ποιεῖν.

etiam foeda et spurca verbis splendidis vestire et ornare sciebant, ut in Sophoclis fragmento 141.

τὴν κάκοσμον οὐράνην
ἔρριψεν οὐδὲ ἡμαρτε· περὶ δ' ἐμῷ κάρῳ
κατάγνυται τὸ τεῦχος οὐ μύρου πνέον.

et in fragmento Aeschyli 174.

τὴν κάκοσμον οὐράνην
ἔρριψεν οὐδὲ ἡμαρτε· περὶ δ' ἐμῷ κάρῳ
πληγεῖσ' ἐναυγήνητεν δερακούμενη
χωρὶς μυρηρᾶν τευχέων πνέοις' ἐμοί.

est aliquid inter οὐράνην et οὐ δυσώδης ἀμις vel σκωραμις, et est tamen idem. Vituperanda est eadem pompa verborum in re tenuissima in fragm. 285.

δέηρὸν ἄγγος οὐ μελιτσοῦσθαι πρέπει.

id est μέλιτος πληροῦσθαι. et fragm. 567. ἐλαιοῦσται θρίξ id est ἐλαῖω χρίεται. Nonnumquam in verbis novis fingendis risum spectatorum movit ut in fragm. 690.

ναῦται δ' ἐμηρύταντο νηὸς ισχάδα.

magnifice se putabat τὴν ἄγκυραν ita appellasse τὴν τὰς νηῦς ισχουσταν sed non cogitavit aliam ισχάδα esse toti populo in ore. cf. Athenaeum pag. 99. d.

Fallitur Nauck. in fragm. 640. ex Polluce VII. 193. τὸ κωμῳδούμενον ἐν Σοφοκλέους Φιγεῖ

βλέφαρα κέπληται γ' ὡς οκπηλείου θύραι.

Suspicatur enim verba ὡς οκπηλείου θύραι comicci poëtae esse et Sophoclea periisse. In dramate Satyrico et re ludicra poëta suo iure sic iocatus est. Res Comico nescio cui ridicula visa est et lusit aut:

τὸ τοῦ Σοφοκλέους ὡς οκπηλείου θύρα.

aut aliquo simili modo. Non raro ad Tragicorum locos Critici

veteres adscripserunt κωμῳδεῖται vel κεκωμῳδηται ὁ σίχος. Leve est ex eodem fragmento vitium eximendum. Scribendum enim ὡς καπηλείου θύρα, pro θύραι.

Animadvertere est operae pretium quanta libertate Tragici in procudendis novis vocabulis uterentur. Neque τραπεζοῦσθαι, neque μελισσοῦσθαι, neque ἐλαιοῦσθαι mortalium quisquam umquam dixerat vel audiverat et vix per analogiam latissime patientem licebat his eam notionem addere, quam poëta indidit. Sed acuti auditores δεινοὶ πᾶν τὸ λεγόμενον συναρπάσσαι et facile cuiusque vocabuli sensum assequebantur et τὰ καινοπρεπῶς εἰρημένα καὶ τὰ παρακεκινδυνευμένα impense admirabantur.

Theophrasto in tali observationum genere praeiverat Aristoteles qui ad fragmentum Euripidis 700:

κώπης ἀνάσσει οὐποβάς εἰς Μυσίαν
ἐτραυματίσθη.

annotavit in *Rhetor.* III. 2. τὸ δὲ — κώπης ἀνάσσει — ἀπρεπές, δτι μεῖζον τὸ ἀνάσσειν ή κατ' ἀξίαν. Nempe nihil aliud est κώπης ἀνάσσει quam κώπην ἐλαύνει sive κωπηλατεῖ.

Sophocles fragm. 574.

Φεῦ Φεῦ, τί τούτου χάρμα μεῖζον ἀν λάβοις
τοῦ γῆς ἐπιψαύσαντα καθ' ὑπὸ σέγη
πυκνῆς ἀκοῦσαι ψακάδος εὑδούση Φρενί;

Stobaeus omisso Φεῦ Φεῦ exhibit λάβοις ποτέ. Verum esse videtur:

τί τοῦΔΕ χάρμα μεῖζον ἀν λάβοις ποτέ;

Refertur enim τοῦδε ad id quod sequitur. Plutarchus eximio loco, quem Nauckius indicavit (in vita Aemilii Pauli cap. I.) ad superiora referens dedit: τί τούτου χάρμα μεῖζον ἀν λάβοις;

Fieri non potest ut Sophocles scripserit quod in fragm. 583. ex Stobaeo affertur;

ἐν γάρ βραχεῖ καθεῖλε κάλιγφ χρόνῳ.

Quis sanus credit ἐν βραχεῖ καὶ δλίγφ χρόνῳ componi posse? Sed non sunt haec Sophoclis verba sed correctoris supplementa, in quibus emendandis inanis opera luditur. Perinde mendosa sunt reliqua: βίος et βίον repetita et δαίμονος κακοῦ δόσις ὅλβον καθαιρεῖ, quae neque ferri possunt neque in integrum restitui,

Sophocles fragm. 592. ex Aristotele *Rhetor.* II. 23. ἄλλος
(τόπος) ἀπὸ τοῦ ὀνόματος οἷον ὡς ὁ Σοφοκλῆς·
σαφῶς σιδηρῷ καὶ Φοροῦσα τούνομα.

Scholiasta ad h. l. addit praecedentem senarium:

αὕτη δὲ μάχιμός ἐσιν ὡς κεχρημένη
σαφῶς σιδηρῷ καὶ Φοροῦσα τούνομα.

non congruunt haec cum Aristotelis sententia. Emendandum arbitror: ὡς κεΚΛημένη σαφῶς Σιδηρῷ καὶ ΦΡΟΝΟῦσα τούνομα. Scite dicitur Φρονοῦσα τούνομα ἢ Σιδηρῷ eo sensu quo Home-ricum:

σιδήρειόν νύ τοι ἥτορ.

ὄνομα αὐτῇ (inquit) Σιδηρῷ καὶ Φρονεῖ ὅμοια τῷ ὀνόματι, id est σκληρὰ καὶ ὀμία.

Perpetuo scribae incogitanter confundunt Φορεῖν (Φέρειν), Φρο-νεῖν, Φθονεῖν, Φρουρεῖν, et Φόρημα, Φρόνημα, et Φορά, Φθορά, Φρουρά et (ut modo vidimus) ἀείΦρουρος et ἀειΦόρος, sed quid sit ubique verum sententia cuiusque loci liquido demonstrat.

Sophocles fragm. 614.

σύγγνωτε κανάσχεσθε σιγῶσαι· τὸ γὰρ
γυναιξὶν αἰσχρὸν εὖ γυναικα δεῖ σέγειν.

in Stobaei libris est σὺν γυναικὶ, Nauck. εὖ γυναικα substituit, quod probari non potest, quia et εὖ plane supervacaneum est (omnia sunt in σέγειν occultare, silentio premere) et εὖ γυναικα δεῖ σέγειν non est Graeca verborum compositio. Simplicissimum est: τὸ γὰρ γυναιξὶν αἰσχρὸν ΤΗΝ γυναικΑ δεῖ σέγειν.

Sophocles fragm. 616.

τὸ δ' εὔτυχοῦν ἄπαν ἀριθμήσας βροτῶν
οὐκ ἔσιν ἔντως ὄντιν' εὔρήσεις ἔνα.

manifesto mendosa et male sana haec sententia est: *neminem unum esse mortalium qui prospera fortuna utatur.* Non haec est hominum querela, sed fluxam et instabilem esse hominum fortunam. Itaque poëtam dixisse suspicor: Διευτυχοῦντα - οὐκ ἔσιν ὄντιν' εὔρήσεις ἔνα. Διευτυχεῖν est διὰ τέλους εὔτυχεῖν perpetua felicitate uti, quod in humanum genus non cadit.

Frequens est apud Tragicos sententia quam revocavimus. Euripides fragm. 46.

οὔτις ἀνδρῶν εἰς ἅπαντ' εὐδαιμονεῖ.

et fragm. 275.

οὐδεὶς διὰ τέλους εὐδαιμονεῖ.

et fragm. 662.

οὐκ ἔσιν ὅτις πάντ' ἀνὴρ εὐδαιμονεῖ.

Reliqua non expedio.

Sophocles fragm. 629. pag. 225.

ἢ πατροκτόνος δίκη
κέκλητ' ἀν αὐτῷ.

Repone optativum ΚΕΚΛΗΤ' κεκλῆτ' ἀν αὐτῷ. Notum est κέκλημαι (ut μέμνημαι, βέβλημαι) habere optativum κεκλήμην, κεκλῆο, κεκλῆτο. cf. Philoct. 119.

σοφός τ' ἀν αὐτὸς κάγαθὸς κεκλῆ' ἄμυν.

ubi Scholiastes: κεκλῆο ἀντὶ τοῦ κεκλημένος εἴης.

Sophocles fragm. 632. pag. 226. ex Hesychio: ῥακτηρίοις
κέντροισιν — διὰ τὸ ἀράττεσθαι. Imo vero διὰ τὸ Ἀράττεσθαι.
Confundi solere ῥάττειν et ἀράττειν ostendimus ad Dionysium
Halicarn. pag. 109.

Fragm. Sophoclis 639.

Aristoph. *Plut.* 635.

ἔξωμαμάτωται καὶ λελάμπρυνται κόρας

Ἄσκληπιοῦ παιῶνος εύμενοῦς τυχῶν.

ubi Scholiasta: — ταῦτα δὲ ἐκ τοῦ Φινέως Σοφοκλέους ἔλαβεν.
Nauckius hanc annotationem ad vs. 636. adscriptam esse putat
et hunc solum esse Sophoclis, non praecedentem quoque. Sed,
ne dicam Scholia in Codd. non ad certum versum adscribi,
manifestum est duos hos versiculos coniunctos fuisse, praeser-
tim quia constat fuisse famam veterem, quae τοὺς Φινεῖδας
Aesculapii ope et beneficio visum recuperasse ferebat. Sextus
Empiricus *adv. Mathem.* I. 12. Φύλαρχος ἐν τῇ ἐνάτῃ (κεκεραυ-
νῶσθαι τὸν Ἀσκληπιὸν λέγει) διὰ τὸ τοὺς Φινέους υἱοὺς τυφλωθέν-
τας ἀποκατασῆσαι χαριζόμενον αὐτῶν τῇ μητρὶ Κλεοπάτρᾳ τῇ
Ἐρεχθέως. Sophocles igitur quum diceret:

ἔξωμαμάτωται καὶ λελάμπρυνται κόρας

Ἄσκληπιοῦ παιῶνος εύμενοῦς τυχῶν.

manifesto hanc famam secutus est. cf. quae de ea re scripsit van de Sande Bakhuyzen in libro *de Parodia in Comoediis Aristophanis* pag. 185 sqq.

Sophocles fragm. 660. pag. 231.